



NAAC – UGC Re-Accredited "A" Grade (3.06 CGPA)

N.S.PATEL ARTS (AUTONOMOUS) COLLEGE

Affiliated to Sardar Patel University, Vallabh Vidhyanagar
Awarded Status of "College with Potential for Excellence" by UGC
1st Art's Autonomous College of Gujarat

Department of Social Work Activity Report 2022-23

- **Workshop on “Gender Sensitization” at H.L.Patel High School, Samarkha.**

A workshop on 'Gender Sensitization' was organised by Noble Hands Foundation & Department of Social Work, N.S.Patel Arts (Autonomous) College, Anand on 29th December 2022 at H.L.Patel High School, Samarkha. In which, 162 students of std. 6 to 8, enthusiastically participated.

The programme began with prayers. The students received understanding of 'good touch and bad touch' through audio visual content and several examples by President & Vice President of Noble Hands Foundation Ms.Ripal Dabhi & Ms. Vishva Barot. Then, the students were divided into four groups to present their thoughts on the topic of gender sensitivity and a discussion was held which was very nicely presented by the students.

Next, the difference between gender and sex was explained in depth. A video explaining what sexual harassment is and who can help them in case of such situations were provided for understanding of Childline 1098 number. Finally, a vote of thanks was given by the school family.



- 22/12/2022 ના રોજ મહિલા અને બાળ વિકાસ ની કચેરી આણંદ તેમજ ઉમ્મીદ વિકલાંગ વિકાસ ટ્રસ્ટ આણંદ ના માર્ગદર્શન હેઠળ "સખી" વન સ્ટોપ સેન્ટર આણંદ ના કેસ વર્કર તેમજ એન.એસ.પટેલ કોલેજના વિદ્યાર્થીઓ દ્વારા ગણેશ ચોકડી પર આવેલ માધ્યમિક શાળાની વિદ્યાર્થીનીઓ તેમજ સિવણક્લાસ ની બહેનોને "સખી" વન સ્ટોપ સેન્ટર ની યોજનાની માહિતી આપી તથા સેન્ટરમાં આપવામાં આવતી તમામ સુવિધાઓ વિશે વિસ્તૃતમાં માહિતી આપેલ .તેમજ રાજ્ય સરકારશ્રી ની વિવિધ મહિલાલક્ષી કલ્યાણકારી યોજનાઓની માહિતી આપી જેમકે વ્હાલી દીકરી યોજના, ગંગા સ્વરૂપા યોજના , પુન:લગ્ન યોજના, બેટી બચાવો બેટી પઢાવો તેમજ અન્ય યોજનાઓ વિશે માહિતી આપી. પ્રચાર-પ્રસાર પેમ્પલેટ વિતરણ કરવામા આવેલ.
(લાભાર્થી ની સંખ્યા 20)



સરદાર પટેલ વિનય મંદિર શાળા ઓડ ખાતે 'જાતીય સંવેદનશીલતા' વિષયે વર્કશોપ



આણંદ, તા. ૧૨

સરદાર પટેલ વિનય મંદિર શાળા, ઓડ ખાતે 'જાતીય સંવેદનશીલતા' વિષય પર વર્કશોપ યોજવામાં આવ્યો હતો. જેમાં ધો. ૬ થી ૧૨ ની કુલ ૪૦૦ વિદ્યાર્થીનીઓએ ભાગ લીધો હતો.

આ કાર્યક્રમની શરૂઆત પ્રાર્થના દ્વારા કરવામાં આવી હતી. નોબલ હેન્ડ્સ ફાઉન્ડેશનના પ્રમુખ રીપલ ડાભીએ વિદ્યાર્થીનીઓને વિડીયોના માધ્યમથી અને ઉદાહરણો આપીને 'સારો સ્પર્શ અને ખરાબ સ્પર્શ' વિશેની સમજ આપવામાં આવી હતી. ત્યારબાદ વિદ્યાર્થીનીઓ જાતીય

સંવેદનશીલતા વિષયે વિચાર રજૂ કરી શકે તે હેતુથી તેઓને ચાર ગ્રુપમાં વિભાજીત કરવામાં આવ્યા હતાં. વિદ્યાર્થીનીઓ દ્વારા રજૂઆત કરવામાં આવી હતી.

વર્કશોપમાં જેન્ડર અને સેક્સ વચ્ચેનો તફાવત સમજાવવામાં આવ્યો હતો. જાતીય સત્તામણી શું છે તે દર્શાવતો વિડીયો અને તે પરિસ્થિતિ ઊભી થાય તો કોણ તેમને મદદરૂપ બની શકે તે માટે ચાઈલ્ડ લાઈન ૧૦૯૮ નંબર અંગેની અને પોક્સો અધિનિયમ ૨૦૧૨ ની સમજ આપવામાં આવી હતી. અંતે શાળા પરિવાર દ્વારા આભારવિધી કરવામાં આવી હતી.

- **A workshop on "Gender Sensitization" was held at Sardar Patel Vinay Mandir School, Ode.**

A workshop on "Gender Sensitization" was organised on 10th December 2022 at Sardar Patel Vinay Mandir School, Ode jointly organised by Noble Hands Foundation, Anand & Department of Social Work, N.S.Patel Arts (Autonomous) College, Anand. In this outstanding workshop 400 girl students from 6th to 12th enthusiastically participated; 13 volunteers were also present.

The programme began with prayer. The Students received understanding of "good touch and bad touch" through audio visual content and various examples by President of Noble Hands Foundation Ms. Ripal Dabhi. Then, the students were divided into four groups for Group Discussion to present their ideas on the topic of sexual sensitivity. Undoubtedly, a healthy discussion was held and it was presented by the students.

Next, The difference between gender and sex was explained in depth. A video has shown on sexual harassment and how to protect oneself if anyone is facing same situation. Besides, an understanding of the Childline 1098 number and the POCSO Act 2012 was provided. The students participated enthusiastically in the entire workshop.

Finally, a vote of thanks was performed by the school family and the session concluded.



ડિપાર્ટમેન્ટ ઓફ સોશિયલ વર્ક, એન.એસ.પટેલ.આર્ટસ કોલેજ દ્વારા જિલ્લા પંચાયત આણંદની મુલાકાત યોજાઈ



આણંદ, ડિપાર્ટમેન્ટ ઓફ સોશિયલ વર્ક, એન.એસ.પટેલ.આર્ટસ (ઓટોનોમસ) કોલેજ, આણંદ દ્વારા BSWના વિદ્યાર્થીઓ માટે તારીખ ૧૮ ઓક્ટોબર ૨૦૨૨ ના રોજ જિલ્લા પંચાયત આણંદની મુલાકાતનું આયોજન કરવામાં આવ્યું હતું. આ મુલાકાતનો મુખ્ય ઉદ્દેશ હતો કે વિદ્યાર્થીઓને વહીવટી કાર્યની પ્રક્રિયા તથા પંચાયતી રાજથી માહિતગાર થાય. નાયબ ચીટનીશ શ્રી ડિગીશા દ્વારા સર્વના સ્વાગત થકી જિલ્લા પંચાયતનો પરિચય આપવામાં આવ્યો.

જેમાં જણાવ્યું કે જિલ્લા પંચાયત એ યોજનાઓનું અમલીકરણ અને સત્તાના

વિકેન્દ્રીકરણ માટે અને લોકોના કલ્યાણ માટે છે. નાયબ જિલ્લા વિકાસ અધિકારી શ્રી ડૉ. સ્નેહલ પટેલ દ્વારા પંચાયતી રાજ, ૧૯૮૩ અને પશુપાલન શાખાની કામગીરી વિશે સમજ આપવામાં આવી હતી. પંચાયત શાખાના મુખ્ય અધિકારીશ્રી અશ્વિન દ્વારા Administration of Government, પંચાયતી રાજ અને ૧૫મું નાણાંપંચની ઉંડાણપૂર્વક સમજ આપવામાં આવી હતી. ખેતીવાડી શાખાના મુખ્ય અધિકારીશ્રી ચિંતન પટેલ દ્વારા ખેતીવાડી શાખા અને તેની યોજનાઓ વિશે જાણકારી આપવામાં આવી હતી. વિદ્યાર્થીઓને જિલ્લા પંચાયત, આણંદના દરેક શાખાની મુલાકાત કરાવવામાં આવી

હતી જેમાં ૧) પશુપાલન શાખા ૨) ખેતીવાડી શાખા ૩) DRDA શાખા ૪) પંચાયત શાખા ૫) શિક્ષણ શાખા ૬) ICDS શાખા ૭) બાંધકામ શાખા ૮) સિંચાઈ શાખા અને પ્રમુખ શ્રી હંસા પરમાર સાથે મુલાકાત કરી તેમણે વિદ્યાર્થીઓ સાથે વાર્તાલાપ કર્યું હતું.

ICDS શાખાના મુખ્ય અધિકારીશ્રી તેજલ ગોસ્વામી દ્વારા આઈ.સી.ડી.એસ ની કામગીરી અને સાથે સાથે સામાજિક કાર્યમાં કઈ તકો છે તેની પણ છણાવટ કરવામાં આવી હતી. મુલાકાત દરમિયાન પ્રા.વિશ્વા બારોટ અને પ્રા.રીપલ ડાબી ઉપસ્થિત રહ્યા હતા. સમગ્ર મુલાકાતનું વ્યવસ્થાપન પ્રા.અમિત પટેલ દ્વારા કરવામાં આવ્યું હતું.

- **Department of Social Work, N.S.Patel Arts (Autonomous) College, Anand organized a visit to District Panchayat Anand on 18th October 2022 for BSW students.** The main objective of the visit was to make the students aware of the process of administrative work and Panchayati Raj. Deputy Chitnish Miss. Digisha welcomed everyone and introduced District Panchayat. She said that District Panchayat is for the implementation of schemes and decentralization of power and welfare of people. Deputy District Development Officer Mr. Dr. Snehal Patel gave an insight into Panchayati Raj, 1993 and the functioning of the Animal Husbandry Branch. Mr. Ashvin, Chief Officer of the Panchayat Branch, gave an in-depth understanding of the Administration of the Government, Panchayati Raj & the 15th Finance Commission. Mr.Chintan Patel, Chief Officer of the Agriculture Branch informed us about the Agriculture Branch and its plans. The students were made to visit each branch of the District Panchayat of Anand city including 1) Animal Husbandry Branch 2) Agriculture Branch 3) DRDA Branch 4) Panchayat Branch 5) Education Branch 6) ICDS Branch 7) Construction Branch 🤓 Irrigation Branch and President Miss.Hansa Parmar met and interacted with the students. Chief Officer of the ICDS Branch Miss.Tejal Goswami also elaborated on the functioning of ICDS and the opportunities in social work as well. Ms.Vishva Barot and Ms. Ripal Dabhi were present during the visit. The entire visit was managed by Mr.Amit Patel.



- DSW organized one day visit to Gandhinagar where student visited State Emergency Operation Center. Mr. Rao addressed Student about the Disaster Management and role of SEOC in the emergency situation anywhere in the state. Mr. Dhruven Patel (PA to Collector, Gandhinagar) (Alumni) of the department assist the students in Visits.



પ્રાથમિક કન્યા શાળા અને પ્રાથમિક કુમાર શાળા, ગામડી- આણંદ ખાતે જાતીય સંવેદનશીલતા પર વર્કશોપ યોજાયો



■ તા.17, આણંદ

શનિવાર

નોબલ હેન્ડસ ફાઉન્ડેશન, આણંદ અને ડિપાર્ટમેન્ટ ઓફ સોશિયલ વર્ક, એન.એસ. પટેલ. આર્ટસ (ઓટોનોમસ) કોલેજ, આણંદના સંયુક્ત ઉપક્રમે તારીખ 14 સપ્ટેમ્બર 2022 ના રોજ પ્રાથમિક કન્યા શાળા, ગામડી અને પ્રાથમિક કુમાર શાળા, ગામડી માં 'જાતીય સંવેદનશીલતા' વિષય પર વર્કશોપ યોજવામાં આવ્યો હતો. જેમાં કન્યા શાળા અને કુમાર શાળામાંથી કુલ 270 વિદ્યાર્થીઓએ આ વર્કશોપમાં ઉત્સાહપૂર્વક ભાગ લીધો હતો. આ કાર્યક્રમની શરૂઆત પ્રાર્થના ધ્વારા કરવામાં આવી હતી. શાળાના આચાર્યશ્રી દ્વારા નોબલ હેન્ડસ ફાઉન્ડેશન ટીમનું સ્વાગત અને પરિચય કરાવવામાં આવ્યો હતો. નોબલ હેન્ડસ ફાઉન્ડેશનના ઉપપ્રમુખ શ્રી વિશ્વા બારોટ થકી વિદ્યાર્થીઓને વિડીયોના માધ્યમથી અને ઉદાહરણો આપીને 'સારો સ્પર્શ અને ખરાબ સ્પર્શ' વિશેની સમજ આપવામાં આવી હતી. ત્યારબાદ વિદ્યાર્થીઓને જાતીય સંવેદનશીલતા વિષય પર પોતાના વિચાર રજૂ કરવા માટે Group Discussion માટે ચાર ગ્રુપમાં વિભાજિત કરવામાં આવ્યા હતા અને તેના પર ચર્ચાવિચારણા કરવામાં આવી અને ખુબ જ સરસ રીતે વિદ્યાર્થીઓ દ્વારા તેની રજૂઆત કરવામાં આવી હતી. નોબલ હેન્ડસ ફાઉન્ડેશનના પ્રમુખ રીપલ ડાભી દ્વારા જેન્ડર અને સેક્સ વચ્ચેનો તફાવત ઉંડાણપૂર્વક સમજાવવામાં આવ્યો હતો. જાતીય સત્તામણી શું છે તે દર્શાવતો વિડીયો અને તે પરિસ્થિતિ ઉભી થાય તો કોણ તેમને મદદરૂપ બની શકે તે માટે ચાર્ટર્ડ લાઈન 1098 નંબર અંગેની માહિતી આપવામાં આવી હતી. સમગ્ર કાર્યશાળામાં વિદ્યાર્થીઓએ ઉત્સાહપૂર્વક ભાગ લીધો હતો.

On 12th September 2022, Department of Social Work & Department of Vocational Studies organized a 'Cyber Security Awareness Programme'.

In the beginning of the Programme Ms.Vishva Barot, Assistant Professor of DSW gave welcome address of the programme and introduced the following guests : 1) Mr.U B Patel (PSI) 2) Mr.Mustakim P Malek (ASI) 3) Ms.Samrutaben V Bharvad (WPC) & 4) Mr.Viren Joshi (Senior Marketing Executive) to the students.

Mr. Viren Joshi presented the information about Prons & Cons of Internet, Cyber crime and it's Causes as well as various categories of cyber crime. He also shared types of cyber Crime. He also gave some examples to control and protect ourselves against cyber crime.

At the end of the session Mr. U.V.Patel & Mr. Viren Joshi answered the question of the students regarding Cyber Crime.

Indeed it was a very informative programme for the students.

